GERONIMO DE UZTARIZ

EVOLUCION DEMOGRAFICA Y EVOLUCION DEL SECTOR
AGRARIO EN NAVARRA EN EL SIGLO XIX

Fernando Mikelarena Pefia

1.LA EVOLUCION DE LA POBLACION NAVARRA EN EL SIGLO XIX.

En el periodo que media entre 1786 y 1900 la poblacién navarra crecié a un ritmo del 0.27
por ciento. Ese balance se fundament6 en la evolucién acaecida durante la primera mitad del
ochocientos yaque sientre 1786 y 1860 se registré una tasa de crecimiento acumulativo anual
de 0.37, posteriormente el aumento fue mucho menor, rozando casi el estancamiento. Entre
1860 y 1887 la tasa de crecimiento fue de 0.06 y entre esa tltima fecha y 1900 de 0.09.

Comparativamente, el crecimiento de la poblacién navarra fue reducido. El conjunto
espafiol patentizé unas tasas de 0.55 entre 1786 y 1860, de 0.43 entre 1860 y 1887 y de 0.45
entre 1887 y 1900.

El cotejo conlas demds regiones espafiolas muestra que Navarra estuvo colocada habitual -
mente junto con las regiones de menor nivel de crecimiento. Los datos de Pérez Moreda
(1985, 32) muestran que en el periodo 1797-1857 la tasa media anual de Navarra tinicamente
sobrepasé a las tasas de las dos Castillas, equipardndose a la aragonesa, y que en el periodo
1857-1900 compartio el dltimo lugar con Aragén. Asimismo, tanto en 1797-1833 como en
1797-1857 y en 1858-1900 las tasas navarras fueron inferiores, y en ocasiones con bastante
diferencia, a las tasas del conjunto estatal. El mismo Pérez Moreda (1986, 54) al comentar
estos datos en una ponencia presentada al Primer Congreso de Historia Contemporénea de
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Navarra, afirmé que «Comparada con las restantes regiones histéricas espaiiolas, aungue
no exactamente a nivel provincial, Navarra es la region de mds lento crecimiento demogrd-
fico en el siglo XIX: entre1796'y 1900 el incremento absoluto de la poblacion navarra fuedel
39% a una tasa media anual de crecimiento del 0.32% frente a un incremento del 76.5% del
conjunto de la poblacién espaiiola, que crece a una tasa anual del 0.55%».

Comarcalmente!, las evoluciones demograficas no fueron homogéneas. Segin los nime-
ros indices del Cuadro 1, las comarcas que en 1900 cosecharon resultados mds satisfactorios
respecto de la base 100 de 1786 fueron la ciudad de Pamplona, que dobl6 su poblacion, y las
tres comarcas mas meridionales, asi como la comarca media oriental, en cuanto que todas
ellas rebasaron el nivel 135 de la media global navarra. No obstante, los avances de la Ribera
Central y la RiberaTudelana destacan notablemente sobre los de las otras dos comarcas
rurales. Por debajo ya de 1a media del conjunto, la comarca media occidental y 1a Barranca
figurarian en un estadio intermedio. Por dltimo, las comarcas de la mitad septentrional, con
la excepcién resefiada del corredor barranqués, patentizan unos logros inferiores. En 1900,
si los valles pirenaicos occidentales, la cuenca de Pamplona y la cuenca Lumbier-Aoiz
obtenian un exiguo balance en torno a los fndices 115-120, los valles cantdbricos, los
meridionales y los valles pirenaicos occidentales constataban unos avances ain menores, y
atn en el caso de la peniltima comarca, un retroceso.

CUADRO 1: LA EVOLUCION DE LA POBLACION DE LAS COMARCAS NAVARRAS
ENTRE 1786 Y 1900. NUMEROS INDICES (1786=100).

1786 1824 1860 1877 1887 1900
Valles cantbricos 100 106 117 105 105 109
Valles meridionales 100 104 112 103 100 99
Barranca 100 105 126 129 127 130
Pirineo occidental 100 100 123 115 115 116
Pirineo Oriental 100 100 106 101 104 103
Cuenca Pamplona 100 107 119 116 114 118
Pamplona 100 91 163 ? 189 205
Lumbier-Aoiz 100 105 126 123 120 118
Media occidental 100 120 134 131 131 131
Media oriental 100 123 148 146 154 143
Ribera occidental 100 127 139 139 148 149
Ribera central 100 107 143 144 154 163
Ribera tudelana 100 117 148 154 167 174
Total 100 110 131 ? 133 135

FUENTE Censos de las respectivas fechas. Elaboracién propia. En el censo de 1877 se han descontado las guarniciones
militares de entidad que engrosaban los efectivos poblacionales de un buen nimero de pueblos y de las que da noticiala Memoria
relativa a los resultados del censo en Navarra. La dificuitad de valorar la poblacién militar circunstancial existente en Pamplona
me ha impedido valorar el ndmero indice de esa ciundad para la fecha, asi como el del conjunto navarro.
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Desviandonos de la magnitud del resultado final y centrdndonos en los avatares de los
decursos poblacionales de cada una de las comarcas, llama la atencién el hecho de que en siete
—Ilos valles cantdbricos, los valles meridionales, las dos comarcas pirenaicas, la cuenca de
Pamplona, la cuenca Lumbier-Aoiz y la comarca media occidental—, el médximo nivel se
ubique cronoldgicamente en 1860 y el de que en otra, lacomarca media oriental, tal fenémeno
seprodujeraen 1887, cayendo en 1900 a un nivel inferior al de cuarenta afios antes. Por contra,
las demds comarcas sefialan su tope en el instante final del periodo. Por consiguiente, 1860-
1887 supuso un auténtico punto de inflexién para gran parte de la Navarra septentrional y
central. Tras 1860, 1877 represent6 una caida muy dura en las cuatro comarcas mads
septentrionales y algo mds leve en las otras cuatro més centrales con evolucién a la baja en
1900. Por su parte, el crecimiento de las tres comarcas riberefias se caracterizd por su
regularidad y firmeza ascendentes, mientras que la Barranca se desenvolvié en ritmos
positivos muy modestos, conociendo un retroceso en 1887.

Abandonando los ndmeros indices y dirigiéndonos hacia las tasas medias anuales de
crecimiento intercensal, en el Cuadro 2 figuran las del periodo global y las de los distintos
subperiodos.

El lapso de tiempo que transcurre entre1786 y 1900 fue favorable para casi todas las
comarcas, con excepcion de los valles meridionales, el Pirineo oriental y los valles cantdbri-
cos, estos ultimos en menor medida, cuyas tasas muestran un claro estancamiento. No
obstante, por debajo de 1a tasa del conjunto navarro, ya de por si débil, figuran, ademds de esas
tres comarcas mencionadas todas las restantes situadas en la mitad septentrional —excepto
el nicleo urbano pamplonés— y también la comarca Media occidental. Por consiguiente, la
comarca Media oriental y las tres comarcas aledafias al rio Ebro fueron las que se mostraron
con un mayor empuje demogréfico.

Todo parece indicar que la clave de esa evolucién comarcal estriba en la inversion del
crecimiento demografico inaugurado tras 1860. Entre 1786 y 1860, todas las tasas de
crecimiento acumulativo anual son positivas, registrdndose tan sélo en el Pirineo oriental una
claratendencia al estancamiento. También en este intervalo las comarcas nortefias evidencian
tasas de crecimiento anual inferiores a las navarras. Por encima de la tasa de 0.39 —si
tomamos para el conjunto navarro en 1786 la suma de las comarcas, de 0.37 si partimos de
la cifra del resumen oficial del censo— a las comarcas riberefias se afiaden en esta ocasion
las dos de la Zona Media, bien que la de la parte occidental sin apenas margen.

En cambio, entre 1860 y 1900, todas las comarcas de la parte norte —con la salvedad de
la Barranca y de 1a ciudad de Pamplona— y las dos de la franja central registran un descenso
de la poblacién, en algunos casos notable como en el de los valles cantabricos, los valles
meridionales, la cuenca Lumbier-Aoiz y los valles pirenaicos occidentales. Las tres comarcas
riberas permanecen externas a esa recesion, especialmente la Ribera central y la Ribera
tudelana, con unas tasas de crecimiento acumulativo anual de 0.32 y de 0.40 por ciento
respectivamente.

La descomposicion de esos dos subperiodos en otros mas cortos a través del recurso a los
demas recuentos censales que he considerado, muestra que practicamente todas las comarcas
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crecieron, por supuesto a ritmos bien distintos, entre 1786 y 1860 . En los intervalos que se
abren después de1860, se comprueban divergencias de signo y de grado, una prueba mds de
los enormes contrates internos navarros.

CUADRO 2: LA EVOLUCION DE LA POBLACION DE LAS COMARCAS NAVARRAS
ENTRE 1768 Y 1900. TASAS DE CRECIMIENTO ACUMULATIVO ANUAL

(EN TANTOS POR CIENTO).

1786- 1824- 1860- 1877- 1887- 1786- 1786- 1860

1824 1860 1877 1887 1900 1900 1860 1900
VCAN 0.14 0.29 0.67 0.04 0.31 0.08 0.22 0.18
VMER 0.10 0.21 -0.50 0.23 0.10 0.00 0.15 0.30
BARR 0.12 0.51 0.16 0.17 0.15 0.23 031 0.07
PROC 0.01 0.56 -0.40 0.01 0.09 0.13 0.28 0.14
PROR 0.00 0.17 026 0.28 0.10 0.03 0.08 0.07
CUEN 0.18 0.29 0.12 0.18 0.22 0.14 0.23 -0.02
PAMP 0.24 1.62 ? ? 0.62 0.63 0.66 0.58
LUMB 0.13 0.51 -0.15 -0.30 -0.10 0.15 0.32 0.17
MEOC 0.47 0.31 0.14 0.03 0.01 0.24 0.39 -0.05
MEOR 0.55 0.51 0.08 0.59 0.61 0.31 0.53 -0.09
RBOC 0.64 0.25 0.06 0.50 0.05 0.35 0.45 0.17
RBCE 0.19 0.80 0.05 0.67 0.41 0.43 0.49 0.32
RBTU 0.41 0.66 021 0.81 0.34 0.49 0.53 0.40
TOTAL 0.29 0.49 ? ? 0.09 0.27 0.39 0.07

FUENTE: Censos de las respectivas fechas. Elaboracién propia. Sobre el censo de 1877, ver Cuadro 1.

Las décadas finales del siglo X VIII y las iniciales del XIX ofrecen como resultado tltimo
una bipolaridad bastante acentuada entre las bajas tasas de la mitad septentrional y las mucho
més elevadas de las comarcas medias y riberefias. Mientras las dos comarcas pirenaicas se
estancan totalmente entre1786 y 1824, en cuatro comarcas del norte navarro —los valles
cantabricos, los valles meridionales, la Barranca y la cuenca Lumbier-Aoiz— se calculan
unas tasas de crecimiento anual que se sitdan entre 0.10y 0.14, alcanzando la tasade la cuenca
pamplonesa tan s610 unas centésimas mas, un 0.18. De todas formas, siempre habra que tener
en cuenta que dadas las serias sospechas de subevaluacién que recaen sobre el Padron de
Policia de 1824, el crecimiento real serfa un poco més elevado. Como quiera que sea, segin
las cifras oficiales, entre 1786 y 1824 las tasas de las otras comarcas, con la sola salvedad de
la Ribera central, iban més alld del 0.40 por ciento. La explicacién de este comportamiento
tan contrapuesto se encuentra en las consecuencias demograficas de la crisis de mortalidad
vivida por toda la Montafia de Navarra durante la guerra de la Convenci6n. Las consecuencias
de ese duro revés y la dificil coyuntura inaugurada por la guerra de la Independencia hicieron
que en ese ambito geografico costara alcanzar de nuevo los efectivos poblacionales de finales
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de la década de los ochenta del setecientos. La tardanza de la recuperacion de esa crisis en la
Montafia contrasta con la rdpida recuperacion de la dura crisis de mortalidad de 1803-1805
en la Ribera.

El intervalo1824-1860 parece haber sido el mds uniformemente positivo para la totalidad
de las unidades comarcales consideradas. Con todo, tambien aqui se hallan huellas del mayor
impulso demogrifico de las tierras meridionales. Las tasas de crecimiento de 0.51 del pasillo
barranqués y de la cuenca Lumbier-Aoiz y de 0.56 de los valles pirenaicos occidentales
exceden en mucho las de las otras cuatro dreas montafiesas. Del otro lado, si bien las tasas de
lacomarca Mediaoccidental y dela Ribera occidental descienden notablemente en comparacién
con sus tasas en la época anterior, el ritmo de crecimiento de la Ribera central y de la Ribera
tudelana es el mds alto de toda su trayectoria durante este siglo y medio.

Entre1860y 1877, tnicamente las tres comarcas riberas y lacomarca barranquesa escapan
al descenso poblacional, atin a costa de una clara aminoracién de su crecimiento demogréfico,
especialmente en la Ribera occidental y en la central, en las que se roza el estancamiento. En
los valles cantdbricos, en los meridionales y en los pirenaicos se produce una profunda
recesion, siendo el retroceso mucho menor en las dos cuencas prepirenaicas y en las dos
comarcas medias. No obstante, ain cuando podrfa pensarse en el papel crucial desempefiado
por la dltima guerra carlista, tenemos datos que apuntan a que el descenso se inici6 antes. En
las series de bautizados de 45 localidades, 15 por cada zona (Montafia, Zona Media y Ribera)
del periodo1782-1871, que Garcia-Sanz Marcotegui (1991) presentd al Il Congreso de
Historia Contempordnea de Navarra se advierte que en 22 —esto es, el 48.9 por ciento— el
nivel de bautizados del quinquenio 1867-1871 era menor que en 1857-1861. Curiosamente,
entre esas 22 localidades las de 1a Montafia eran minoritarias ya que las de esa zona registra
tansdlo 3,1aZonaMedia 11 ylaRibera 8. Asimismo, en 25 localidades —el 55.5 por ciento—
el nimero de bautizados de 1867-1871 decreci6 respecto al del lustro inmediatamente
anterior. Ahora, la Zona Media sigue siendo mayoritaria, con 11 representantes, repartién-
doselaMontafiay laRiberalos14 restantes, con7 cada una. En consecuencia, debemos pensar
que la guerra carlista afectd sobre todo a las comarcas septentrionales y que el descenso de
las demds zonas fue algo mds paulatino y procesual.

1877-1887 es una década con muchos contrastes zonales.Tres comarcas prosiguen su
derrotero negativo, y a una marcha considerable: los valles meridionales y las dos cuencas
prepirenaicas. A su vez, la Barranca se suma a ellas con un resultado similar. Por su parte, los
valles cantdbricos y los pirenaicos occidentales trocan larecesién grave por el estancamiento,
estancamiento ahora compartido por la comarca media occidental. Si sorprende la recupe-
racion del Pirineo Oriental, también 1lama la atencién el vigoroso ritmo que trasluce la
comarca media oriental, a la par de las saludables tasas riberefias.

En el dltimo subperiodo persisten los contrastes. El declive continuado desde 1860 se cifie
ahora a dos comarcas —los valles meridionales y la cuenca Lumbier-Aoiz. Las otras dos
comarcas que pierden poblacién son dos que en el intervalo inmediatamente anterior la
habian ganado: el Pirineo oriental y la comarca media oriental, esta dltima con un bajén muy
notorio. De entre las evoluciones positivas pueden destacarse la de los valles cantabricos —
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porsuentidad, 0.31—y lade laRibera occidental —que con 0.05 se aleja de las tasas punteras
de las otras dos comarcas meridionales.

2. LAS CAUSAS

Al profundizar en los elementos causales de la evolucion de la poblacion navarra en el
periodo 1786-1900 forzosamente nos vemos obligados a subrayar cuatro: las crisis de mor-
talidad, los conflictos bélicos, la evolucién del sector agrario y las tendencias migratorias. De
estos cuatro, el primero tiene un fuerte componente exégeno, mientras que los otros tres se
entrelazan e imbrican fuertemente.

2.1. Las crisis de mortalidad.

Las crisis de mortalidad del perfodo 1786-1900 son: la crisis mixta de1793-1795, la crisis
agraria de 1803-1805 y las tres coléricas de1834,1855 y1885.

En un repaso rapido, en relacién con el que es obligado mencionar las investigaciones de
Garcia-Sanz Marcotegui (1991; y Zabalza Cruchaga, 1983) y de Orta Rubio (1984; 1986;
1988), destacaré que las crisis de mortalidad del periodo afectaron de manera dispar a las
comarcas navarras. La crisis de 1793-1795, motivada por una crisis mixta—de subsistencias
y de tifus— origin6 pérdidas humanas en la Montafia. La de 1803-1805 fue, al igual que en
el resto de la monarquia, una crisis agraria y quebrant6 las comarcas meridionales, perma-
neciendo al margen las nortefias. De las tres crisis del c6lera, la dltima evidencié una reper-
cusién menos considerable que las otras dos. La de1834 fue ms perjudicial para la mitad sur
yladel855 registré unaintensidad mayor que la anterior en el norte y menoren tierras riberas.

A pesar de su importancia, tal y como enjuicia Garcfa-Sanz Marcotegui (1991), las crisis
de mortalidad fueron frenos momentdneos del movimiento alcista de la poblacién de la
totalidad de Navarra en el periodo que abarca la segunda mitad del siglo XVIII y los dos
primeros tercios del XIX. En si, explican suficientemente los bajos niveles relativos de
crecimiento de la poblacién navarra entre1786 y1860 en comparacién con los del conjunto
espafiol y lamayorfa de las regiones espafiolas. No obstante, no deja de ser notorioque, a pesar
de todas las adversidades, la poblacion creciera.

2.2. Los conflictos bélicos.

Las consecuencias de la profusién de conflictos bélicos vividos sobre el terreno en Nava-
rraalo largo del periodo 1786-1900 no han sido suficientemente estudiadas hasta el momento
por la historiografianavarra. Sin embargo, desde una perspectiva puramente analitica es fécil
deducir que la secuencia bélica que comienza con la guerra de la Convenci6n (1793-1795)
y que sigue con la guerra de la Independencia (1808-1814), la guerra realista (1820-1823) y
la primera guerra carlista (1833-1840) para desembocar en la tltima guerra carlista (1872-
1876), tuvo que tener repercusiones gravisimas en las economias familiares navarras.

Las guerras de por si conllevaban exacciones, imposiciones, requisas y pérdidas y
destrucciones de producciones y de bienes productivos. Ademds, su efecto se dilatd y agrando
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en el tiempo puesto que la falta de liquidez de municipios y particulares en los momentos en
que se efectuaban los requerimientos nrovocé un endeudamiento de los ayuntamientos y de
las economias familiares que llegé a enlazar con las coyunturas bélicas posteriores al de la
coyuntura en la que el débito se origind. También es preciso considerar que, en virtud de las
soluciones adoptadas por los ayuntamientos para paliar su quiebra hacendistica, aument6 la
presion fiscal bajo esquemas no equitativos, a la vez que la venta de comunales privé a
algunos sectores de ingresos suplementarios derivados del monte.

En mi opinién, ese efecto negativo para las economias familiares de las guerras incidié
mucho mas duramente que las pérdidas humanas y que la ralentizacién demogréfica inhe-
rentes a las coyunturas bélicas. Si en el capitulo mas estrictamente demograficolas guerras
produjeron disminuciones de la natalidad e incrementos poco intensos, pero sostenidos, de
la mortalidad, el endeudamiento progresivo fue haciendo mas y mas dramatica la situacién
material del campesinado. De esta forma, el impacto de la dltima guerra carlista, constatado
enlanegativaevolucién de la mayoria de las comarcas en el lapso 1860-1877, y con un carcter
mas enfitico en las septentrionales segiin dijimos, debe entenderse por su situacién al final
de la secuencia. A suvez, las debilidades implicitas en la dindmica de crecimiento agrario del
periodo anterior al estallido de ese tltimo conflicto bélico también coadyuvaron al balance
del periodo 1860-1877, tal y como expresaba la tendencia descendente del niimero de
bautizados de la década de los sesenta, indicada més arriba. Por dltimo, el endeudamiento
determinado por todo el conjunto de las cinco guerras conjugado con los problemas internos
del sector agropecuario hallaron su remate en la crisis agraria finisecular.

2.3. La evolucion del sector agropecuario navarro

Gran parte de las lineas evolutivas de la poblacién navarra enel periodo 1786-1900 encuentran
suexplicacién en las bases agrarias de laeconomia provincial enlamedida en que el sector agrario
era el eje medular de la economia navarra. Baste recordar que en el censo de Frutos y
Manufacturas de 1799 la suma de la riqueza de la produccion agricola, la de 1a cabafia ganadera
y la de la extraccién de sal totalizaba el 91.3 por ciento de la riqueza econémica asignada a
Navarra. El sector manufacturero, segtin esta fuente, protagonizaba un exiguo 8.7 por ciento de
la riqueza total. Comparativamente, de entre 29 provincias de la Espafia peninsular, Navarra
ocupa en ese censo la posicion vigésima en la relacion entre el valor total de los "productos
industriales" y el valor total de los "productos naturales”, a la altura de Aragdn, Burgos, Cérdoba
y Valladolid. Asimismo, a la altura de finales del ochocientos més de tres cuartas partes de la
poblacién activa masculina estaban ocupadas en el sector primario, segtin los censos de 1887 y
1900, los censos méds fiables en este aspecto. Por consiguiente, atin en esas fechas la economia
delainmensa mayoriade la poblacioén estabaligadaal trabajo de latierra o aquehaceres pecuarios,
teniendo los demds sectores una escasa capacidad de generar empleo.

El peso preponderante del sector agropecuario en la economia navarra obliga a que nos
remitamos hacia la evolucién de ese sector de cara a satisfacer nuestro deseo de aprehensién
de las causas del crecimiento generalizado de la poblacién navarra hasta 1860 y del descenso
posterior en el norte y centro de la provincia.
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2.3.1. La evolucion del sector agropecuario navarro hasta 1860

El crecimiento demogréfico del perfodo 1786-1860 coincidié con un crecimiento de la
produccién agraria. La expansi6n agraria habrfa evolucionado en paralelo al crecimiento
demogréfico durantelaprimera mitad del XIX.Hasta la plena articulacién del mercado
nacional la satisfaccidn del consumo provincial o regional seria la fuerza preponderante que
gui6 la agricultura navarra. Sélo cuando el mercadonacional se establecié firmemente se
produjo una especializacion agricola que primé la produccién de unos productos sobre otros.
Nuestros conocimientos en relacién a la formacién de un mercado nacional apuntan a que el
proceso formativo se inaugur en los afios veinte-treinta a resultas de la politica agraria
proteccionista y de la mejora en los medios de transporte. A través del andlisis de los
intercambios de trigo entre regiones productoras y consumidoras y del nivel de confluencia
de los precios de ese cereal, Garrabou y Sanz Ferndndez (1985,66) han constatado el cardcter
«evidentemente prolongado "del proceso de formacion del mercado nacional” que se dilata
a lo largo de varias décadas ya que, arrancando de la década 1830-1840, ha alcanzado ya un
gran dinamismo a comienzos de la década 1860-1870, se ha intensificado con la construccion
de lared ferroviaria y a comienzos del siglo XX el mercado triguero se encuentra sélidamente
homogeneizado. Paralelamente, otros sectores agricolas registran procesos similares e
incluso més rpidos.»

Por el momento contamos, dada la escasa disponibilidad documental, tinicamente con
dos vias imperfectas de aproximacion en relacién con la magnitud del crecimiento agrope-
cuario navarro. La primera son los comentarios deSanz y Baeza. La segunda, la evolucion de
la superficie cultivada entre1817 y1888.

Los comentarios de Sanz y Baeza en su "Estadistica de Navarra" reflejan la percepcion de
los contemporaneos sobre el crecimiento de la agricultura navarra en la primera mitad del
XIX. Si bien el cotejo de las cifras de la cosecha de 1857 con los datos de la serie de
producciones delos afios 1803-1807 recogidos porY anguas y Miranda apunta a un incremento
productivo leve en trigo y vino y mds notorio en otros cereales?, teniendo en cuenta que 1857
habfa sido un afio pésimo y que los ayuntamientos habian efectuado ocultaciones® habia que
pensar "que el estado de nuestra agricultura (...) es muchisimo mejor que el que era en
principios del siglo actual" y que los pueblos a mediados del XIX eran mucho maés ricos a
causa del "grande aumento que ha tenido la agricultura desde entonces" (Sanz y Baeza, 1858,
87-88 y 113).

Acerca de la evolucion de la superficie de cultivo entre 1817 y 1888, antes que nada es
preciso realizar algunas advertencias sobre los datos de 1817 del Cuadro 3. En primer lugar,
la comarcalizacién adoptada ahora se adapta a la seguida por quienes confeccionaron los
datos de 1888. En segundo lugar, la fuente, la"Estadistica" de 1817, no es geograficamente
completa puesto que faltan algunas localidades y valles®. En tercer lugar, las bajas propor-
ciones del drea cultivada en algunas comarcas son indudablemente erréneas. En la Montafia
cantabrica se marginaron los terrenos de pasto de titularidad privada que si se computaron en
1888. EnlaRibera, aunque en todos los pueblos de la margen derecha del Ebro y de los cursos
bajos del Ega, Arga y Aragén la produccién a principios del XIX se fundamentaba en el
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regadio, siendo la conquista del secano una empresa cronolégicamente ulterior, la Estadistica
de1817 tiene dos defectos. El primero consiste en que no se puede valorar la extension de las
tierras dedicadas a olivar porque la medida que emplea la fuente para ellas es la de robo, una
medida de capacidad y no de superficie. Incluso hay localidades en que se utiliza parael olivar
otra media —el pie— y también se comprueban casos en que se informa de la existencia
generalizada del cultivo mixto vifiedo-olivar o de plantaciones de olivares en zonas liecas y
de monte. El segundo defecto es que, como se hace constar en Murchante y Ablitas, en la
Ribera solia ser comiin el cultivo de cereales en el monte que, por su irregularidad de siembra
y de produccién, no se consigné en la encuesta.

CUADRO 3: CRECIMIENTO EN LAS PROPORCIONES DE LA SUPERFICIE CULTIVADA SOBRE LA
SUPERFICIE TOTAL EN LAS COMARCAS NAVARRAS ENTRE 1817 Y 1888.

%1817 %1888 % Incr.
Noroeste Himedo 6.91 16.33 236.3
Valles Pirenaicos 9.94 11.39 114.6
Cuencas prepirenaicas 29.95 36.09 120.5
Media occidental 28.03 46.20 164.8
Media oriental 21.05 35.48 168.5
Ribera occidental 28.98 44.09 152.1
Ribera oriental 14.09 27.27 193.5

FUENTE: Para 1817, Estadistica de 1817 (A.G.N., Estadistica); elaboracién propia (las cifras de superficie total
corresponden a las de 1a suma de las localidades y valles de cada comarca para las que disponemos de datos); Para 1888, Equipo
de Trabajo de la Tierra del Instituto Gerénimo de Uztariz, 1991, 62.

Bajo esas precauciones, y teniendo encuenta que el incremento del Noroeste himedo y de la
Ribera oriental fue en realidad menor debido alas razones aducidas, el avance en la extension del
drea cultivada entre1817 y 1888 fue generalizado en todas las comarcas, habiendo sido las
comarcas medias y riberefias las principales protagonistas. En cuanto a las dos comarcas en las
que menos crecid la proporcién de 1a superficie de cultivo, en las cuencas prepirenaicas ello pudo
deberse a la elevada ocupacién y densidad inicial y a la imposibilidad fisica de un incremento
considerable. De hecho, en el primer tercio del siglo XX en esta comarca sélo se avanzara hasta
una proporcion del 39.45 por ciento, cuando en toda la mitad meridional de la provincia se supera
el 50 por ciento o se estd al borde de franquearlo (Equipo de Trabajo de la Tierra, 1991, 62). En
los valles pirenaicos, los imponderables geogrficos habrian sido un obstdculo insalvable.

Entre el crecimiento demogrifico y el incremento de la superficie cultivada de los valles
pirenaicos, las cuencas prepirenaicas y la Ribera occidental se registra un paralelismo muy
acentuado, alejandose en las dos comarcas medias, en especial en la occidental.

No obstante, la constatacién del crecimiento agropecuario fue sélo una de las caras de la
moneda. En mi opinién, los propios fundamentos de ese crecimiento fueron los que habrian
incidido en el retroceso demogrifico de gran parte de Navarra con posterioridad al860.
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Los progresos de la agricultura navarra en los dos primeros tercios del XIX se asentaron
fundamentalmente sobre soluciones extensivas. Las tinicas posibilidades de intensificacion que
tuvieron cierto peso fueron la introduccién de nuevas plantaciones y la plantacion de vifiedos en
tierras de cereal cultivadas en afio y vez. El resto de las posibilidades no parece haberse hecho
patente. La ampliacién de la superficie de regadio conocié un buen momento en los decenios
tltimos del XVIII con las importantes obras del Canal Imperial, terminado en 1790, y del Canal
de Tauste, fechado hacia 1775 , que regaron extensas superficies de la Ribera tudelana. Pero el
hecho de que enlamonografia de Floristdn Samanes (1951, 332-336) sobre esa comarcano conste
ningun logro esencial desde la inauguracién de esos canales hasta la ejecucién del Canal de
Lodosaa principios de nuestra centuria inclina a pensarque la extension del drearegada en a mitad
sur de Navarra fue, durante todo el ochocientos, un fenémeno de dimensiones limitadas y
acometido a nivel local. De otro lado, las mejoras en el utillaje agricola y en el abonado respecto
a los sistemas utilizados tradicionalmente fueron limitadas.

Aunque segiin Ripa (1865, 4) los arados de vertedera tipo Jaén se generalizaron a
mediados de los afios cincuenta, afirmacién matizada por Benito y Lépez en 1879 al afirmar
que "se van generalizando bastante en las vegas y llanuras" (Gallego Martinez, 1986 a, 315),
en opinion de Floristdn Samanes (1951, 122), en la Ribera tudelana el arado de vertedera
aparece en 1890 en Carcastillo, difundiéndose después el arado brabant. A mediados de los
ochenta, el Consejo Provincial de Agricultura, Industria y Comercio indicabaque en el iltimo
cuarto de siglo no habia habido "ninguna modificacién notable fuera de las referentes al
empleo de algunos arados de vertedera y contadas segadoras movidas por fuerza animal'™.
Respecto al abonado, hasta fines del siglo XIX, el estiércol era practicamente el inico abono
empleado ya que los abonos quimicos constan s6lo en la tltima década del XIX (Floristan
Samanes, 1951, 123). Para sintetizar, el juicio de Gallego Martinez (1986 b, 487), basado en
las memorias efectuadas por los ingenieros provinciales a requerimiento de la Junta
Consultiva Agronémica hacia 1890, acerca la evolucién técnica de la agricultura navarra en
la segunda mitad del ochocientos es también negativo: «nno hubo variaciones significativas:
ni siquiera se inicié durante este periodo la introduccion de abonos quimicos; en cuanto al
uso de aperos y maquinas modernas, sélo comenzd de forma muy parcial el uso de los arados
devertedera, mientras segadoras, trilladoras u otros aperos especializados tuvieron durante
el periodo una presencia sélo anecdotica».

Acerca de los nuevos cultivos, entre ellas destaca la patata. A pesar de que ya en 1800 un
eclesidstico, autor de un manual de agricultura, cantaba sus alabanzas denomindndola
"seguro alimento" (Larumbe, 1800, 196), su expansion se hizo esperar. En Tierra Estella,
introducida en el primer decenio del siglo, su generalizacién es lenta hasta los afios de la
primera carlistada (Floristan Imizcoz, 1982, 311). En Lesaca, en la montafia holohimeda,
pasé de no cultivarse nada en 1803 a cosecharse 400 robos en 1818%. Por dltimo, en la Ribera
tudelana su aceptacién fue mas temprana ya que en 1818 ocupaba 992 robadas (Yanguas y
Miranda, 1828, 171).

Otras nuevas producciones que revistian importancia eran la remolacha y las plantas
forrajeras. S6lo hacia 1860 se introdujo el cultivo de la primera (Ripa, 1865, 3) y en cuanto

106



GERONIMO DE UZTARIZ

a las segundas, no habfan experimentado su difusién mds plena ya que la beza de invierno no
se plantaba en 1865 (Ripa, 1865, 28).

Respecto a la plantacion de vifiedos en tierras de cereal cultivadas en régimen de afio y vez
podemos presumir que fue espoleada por dos factores. El primero, la derogacion en 1780 de las
leyes que limitaban la propagacién de la vid, "convirtiendo este cultivo en uno de los més
rentables” (Sorauren, 1986, 325). Asien 1817, la Junta de Agricultura estimaba en su dictamen
trasladado a las Cortes navarras que desde aquella fecha «hasta la poca presente se ha aumentado
de manera este cultivo que los Pueblos que antes heran cosecheros de hubas han plantado de vifias
varios terrenos sin que se hayan descepado sino muy pocos; y Pueblos que antes no cogian vino
en el dia se hallan con un sobrante muy considerable»’. El segundo factor es el aumento del
consumo con posterioridad a 1840, con las fronteras ya en los Pirineos.

Que los avances de la agricultura navarra en la primera mitad del XIX se basaban sobre
todo en la extension de los cultivos ya lo remarcé Sanz y Baeza (1858, 113) al subrayar que
«se han roturado y hecho productibles en todas las poblaciones, estensiones considerabili-
simas de terrenos que estaban incultos».

CUADRO 4: DENSIDADES DE POBLACION EN LAS COMARCAS NAVARRAS EN 1786, 1860 Y
1900 (EN HABITANTES POR KILOMETRO CUADRADO).

1786 1860 1900
Valles cantbricos 26.6 31.2 29.1
Valles meridionales 25.7 28.8 25.5
Barranca 23.6 29.7 30.6
Pirineo occidental 13.9 17.1 16.2
Pirineo oriental 8.7 9.2 9.0
Cuenca Pamplona 27.6 32.8 32.5
Lumbier-Aoiz 14.7 18.7 17.4
Media occidental 24.1 322 31.6
Media oriental 20.5 30.3 28.7
Ribera occidental 227 31.6 33.8
Ribera central 12.9 18.5 21.1
Ribera tudelana 23.0 34.0 40.0
Total Navarra 21.8 28.7 29.5

FUENTE: Parala poblacién, datos de los respectivos censos; paralas superficies me he basado en los datos de los municipios
navarros y de los montes que constan en el Gran Atlas de Navarra, tomo 1. La integracién de las superficies de montes se ha
realizado al 100 por cien de estar situadas en una sola comarca geografica y al 50 por cien de estar enclavadas entre dos comarcas.

Una prueba contundente que garantiza la trascendencia de 1a extension de la superficie de
cultivo como motor de los progresos de la agricultura navarra y, en definitiva, de la poblacién
navarra la tenemos al poner en relacion las densidades poblacionales y las tasas de
crecimiento acumulativo anual de los municipios.
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Como es sabido, la densidad poblacional o poblacidn relativa es resultado de los condicio-
nantes ecofisicos, del grado de desarrollo econémico y tecnolégico y de la racionalidad
econémica intencional de una sociedad. En una explicacion breve acerca de la intervencion
de esos factores, diré que aunque la naturaleza impone constricciones a las que las sociedades
deben adaptarse, esta adaptacion puede asumir formas diversas, cada una de las cuales
depende de un nivel especifico de las fuerzas productivas, pero también de unas estrategias
de optimizacién gobernadas por una racionalidad econémica intencional que determina el
uso de los recursos (Godelier, 1981, 36-49).

Desde una perspectiva comarcal, el Cuadro 4 ofrece una primera via de acercamiento. En
1786, aunque todas las comarcas estaban poco pobladas, se advierten algunos matices. Las
comarcas de mayor poblaciénrelativa, por encima de los 25 habitantes por km? pero sin llegar
a los 30, pertenecian a la merindad de Pamplona: los valles cantabricos, los valles meridio-
nales y la cuenca de Pamplona. A continuacién, entre los 20 y los 25 figuran la Barranca, las
dos comarcas medias, la Ribera occidental y la Ribera tudelana. Entre las comarcas de menor

CUADRO 5: DISTRIBUCIONES DE DENSIDADES DE LOS MUNICIPIOS DE CADA COMARCA EN
1786 Y EN 1860 (EN PORCENTAIJES).

A) 1786.

h/km? VCAN VMER BARR PROC PROR CUEN LUMB MEOC MEOR RBOC RBCE RBTU
0-5 - - - - - - - - 2.9 - 167 6.2
5-10 - - - 59 500 - 143 1.7 147 - 83 187
10-15 - - - 11.8 222 475 428 133 11.8 222 333 -
15-20 8.0 20.0 7.1 470 16.7 95 214 183 147 1Ll 83 18.7
20-25 160 30.0 143 294 - 143 - 233 11.8 333 83 -
2530 200 200 28.6 - 55 28.6 - 133 11.8 111 8.3 6.2
30-35 120 - 7.1 - 55 475 7.1 133 11.8 16.7 - 6.2
35-40 120 100 143 - - 190 - 8.3 2.9 - - 187
40- 320 200 285 59 - 190 142 83 17.6 55 166 250

Total 100 100 999 100 99.9 999 998 998 100 99.9 998 99.7

B) 1860.
0-5 - - - - - - - - - - - -
5-10 - - 59 333 - 71 - 29 - 83 -
10-15 40 - - 59 444 48 71 33 88 - 167 -
15-20 - 100 - 176 111 - 357 118 111 12.5

20-25 8.0 20.0 7.1 352 5.5 95 143 167 88 167 333 625
25-30 200 30.0 143 118 55 285 143 217 88 167 83 125

30-35 120 10.0 - 118 - 143 - 167 8.8 55 83 625
35-40 120 100 214 - - 48 7.1 132 8.8 222 - 625
40- 440 200 571 118 - 38.1 143 284 41.1 277 249 3562

Total 100 100 999 100 998 100 99.9 100 998 999 998 100
Num.mun. 25 10 14 17 18 21 14 60 34 18 12 16

FUENTE: Las mismas que en el Cuadro 4.
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poblamiento estaban las tres en las que se descompone la mayor parte de la merindad de
Sangiiesa—Ilas dos pirenaicas y la cuenca Lumbier-Aoiz—y, junto a ellas, la Ribera central.
En correspondencia con el crecimiento demogréfico de cada una de ellas, los mayores
avances en el conjunto de los 114 afios siguientes se consiguieron en las comarcas medias,
las comarcas riberas y la Barranca, ninguna de las cuales se hallaba en el grupo de comarcas
mas densas a fines del XVIIL. Todas, con la sola excepcion de la Ribera central que estaba
menos poblada, quedaban englobadas en el intervalo de 20 a 25 hab/km?. Las dos comarcas
pirenaicas y la cuenca Lumbier-Aoiz nunca atravesaron la barrera de los 20 hab/km?, per-
maneciendo aquellas a distancia.

No obstante, si adoptamos una base geogréfica municipal nuestra visién se modifica
debido a que en muchos pueblos en numerosas comarcas el poblamiento era débil y a que en
el seno de algunas comarcas se daban situaciones dispares (ver Cuadro 5). Los ejemplos
municipales de baja ocupacién eran, por supuesto, abundantes en las comarcas cuya densidad
media era limitada, pero también se atestiguan en comarcas que en 1786 excedian los 20 h/
km?. Si en la comarcas pirenaicas, la cuenca Lumbier-Aoiz y la Ribera central el ndmero
porcentual de pueblos que no alcanzaban los 20 hab/km? era claramente mayoritario, en la
comarca media occidental constituian el 33.3 por ciento, en la comarca media oriental el 44. 1
y en la Ribera tudelana el 43.6. Obviamente, en el transcurso del siglo siguiente el nimero
de municipios de esas tres zonas que pueden caracterizarse como poco poblados remitié
porque, como demostraré, fueron ellos los protagonistas de la mayor parte del crecimiento
de sus respectivas comarcas en unos auténticos procesos de colonizacién.

La conclusién primordial que se deriva de los dos parrafos anteriores es que en Navarra
ladensidad poblacional diferencia tres grandes grupos de comarcas. El primero lo constituirian
comarcas como los valles cantbricos, los valles meridionales y la cuenca de Pamplona que,
en lamontafiosa mitad septentrional de la provincia, posefan una "elevada” —en comparacién
con el resto de las dreas navarras— densidad que conoceré escasos progresos a lo largo del
siglo siguiente. El segundo estd formado por las comarcas medias y riberefias, con una
densidad media en 1786 por debajo de los 25 hab/km?2 y con numerosos municipios poco
poblados en su seno que, en cambio, s{ experimentardn una intensificacién notable de su
poblamiento. Por tltimo, en el tercero se aglutinarfan las comarcas de baja poblacidn relativa
que en 1900 seguirdn registrando una densidad limitada, algunas de ellas con cortisimas
variaciones: las dos comarcas pirenaicas y la cuenca Lumbier-Aoiz.

Por consiguiente, ya que en 1786 numerosos municipios de la mitad meridional de
Navarra, carentes de limitaciones por las condiciones del terreno a la expansion del area
cultivada, se caracterizaban por sus bajas densidades y puesto que, como sefialaré de
inmediato, esos pueblos protagonizaron los mayores crecimientos de poblacién, es licito
colegir que, introduciendo el factor de la densidad poblacional, el crecimiento demografico
no fue en muchos casos mds que una simple y pura ocupacién del espacio que, dada la
tecnologia disponible, se llevd a cabo mediante la rotura de tierras hasta entonces liecas.

En el Cuadro 6 expongo las densidades que tenian en 1786 los municipios que més
crecieron entre 1786 y 1860, en una doble presentacién de los datos segin la tasa de
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crecimiento acumulativo anual fuera superior a 0.50 % 6 a 0.75 %, y que se localizaron muy
mayoritariamente en la Ribera. En los pocos municipios de la Montafia que registran tasas por
encima de ese limite se encuentran causas vinculadas al establecimiento de actividades
industriales —Orbaiceta, Orbara, Oroz Betelu—, al cardcter de nudo ferroviario —
Alsasua— o a bajisimas densidades de partida —Erro, Navascués, Romanzado. De entre los
87 municipios que incrementaron sus efectivos poblacionales a un ritmo que excedia el 0.50
% anual, 50 —el 57.5 %— tenian una densidad inferior a los 20 hab/km? y 34 una inferior
alos 15. Sirestringimos nuestra atencién a los 40 municipios que crecen a méas de 0.75 % al
ano, 29 —el 72.5 %— constata una densidad por debajo de los 20 habitantes y 22 —el 55 %—
no llegan a los 15.

CUADRO 6: DENSIDADES EN 1786 DE LOS MUNICIPIOS QUE CRECEN MAS DEL 0.50 Y DEL 0.75
% ANUAL ENTRE 1786 Y 1860.

Densidades Inc. sup. a 0.50 Inc. sup. a 0.75
0-10 h/km2 15 10
10-15 19 12
15-20 16 7
20-25 10 3
25-30 10 2
Ms de 30 17 6
Total 87 40

CUADRO 7: TASAS DE CRECIMIENTO DE MUNICIPIOS NO MONTANOSOS CON DENSIDADES
INFERIORES A 20 Y A 15 HAB/KM2 EN 1786.

Tasas de crecimiento  Dens. inf. 20 hab. Dens. inf. 15 hab.
Menos de 0.30 % 7 2
0.30-0.40 6 3
0.40-0.50 4 -
0.50-0.60 10 5
0.60-0.70 4 4
0.70-0.80 5 3
0.80-0.90 5 3
0.90-1.00 5 3
Ms de 1.00 16 14
Total 62 37

Desde otro dngulo, en el Cuadro 7 recojo las tasas de crecimiento acumulativo anual
entre 1786y 1860 de municipios no montafiosos cuyas densidades eran inferiores a los 20 y
alos 15 hab/km?. De los 62 municipios situados fuera del 4rea estricta de montafia, y en las
que las condiciones del terreno posibilitaban la expansién de la superficie agricola, 45 —el
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72.6 %— evidencian una tasa de mas del 0.50 % y 26 —el 41.9 %— una de mds del 0.80 %.
Limitandonos a los municipios cuya densidad no alcanzaba los 15 habitantes, los resultados
ganan en eficacia explicativa: 32 localidades —el 86.5 %— cuentan con tasas de no menos
del 0.50 % y 20 —el 54 %— con tasas del 0.80 hacia arriba.

Bajo las condiciones técnicas existentes, aunque quizds en un grado menor en las
localidades de nuevo poblamiento, la extensién de la superficie de cultivo, en gran medida
basada en tierras marginales, habria conllevado un descenso de los rendimientos y un
aumento de los costes de produccion. Rafael Ripa en 1865 era consciente de ello y criticaba
latendencia, especialmente implantada enlazona media, a cultivar trigo en esas tierras pobres
y alejadas ganadas para la agricultura, cuando lo mds beneficioso seria su dedicacién a otras
producciones: «En estos iiltimos afios que se han hecho grandes roturas, si bien algunas han
sido en terrenos muy fértiles como los de los sotos que tenian los pueblos, ha habido otras
muchas que se han hecho en laderas o terrenos de poco fondo, que no pagan en trigo lo que
debieran dar destinadas a forrajes. ; Qué sirve al labrador una tierra que en buen aiio no le
reporta cinco por simiente? De gastos, y no de provecho alguno. En la zona central de
Navarra hay muchos espacios que se hallan en este caso, y hay que inculcar alos labradores
que las tierras pobres empobrecen al amo sembrando en ellas trigo, lo que no sucederia si
las destinasen a forrajes» (Ripa, 1865, 24).

CUADRO 8: MEDIAS DE PRECIOS QUINQUENALES EN EL ALMUDI DE PAMPLONA
ENTRE 1790°Y 1834. 1790-1794= 100.

Trigo Maiz Cebada Avena
1790-1794 100 100 100 100
1795-1799 92 87 97 93
1800-1804 99 96 103 102
1805-1809 72 78 89 93
1810-1814 148 130 129 152
1815-1819 96 87 92 85
1820-1824 64 66 81 79
1825-1829 56 52 57 59
1830-1834 62 55 62 62

FUENTE: Calculos propios a partir de los datos de Arizcun Cela, 1989.

Atun cuando, como apuntamos al principio de este apartado, el crecimiento de la
produccion agraria se vinculé estrechamente al crecimiento demogréfico durante el periodo
1786-1860, es preciso sefialar que otros factores también actuaron, destacando de entre ellos
los esfuerzos de compensacién hechos por el campesinado ante la caida de los precios a partir
de la guerra de la Independencia y ante el incremento de la presion fiscal.

Aligual que en el resto de Espafia y en toda Europa occidental, los precios de los cereales
en Navarra descendieron progresivamente despus del final de la guerra de la Independencia.
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De acuerdo con los datos pamploneses recogidos por Arizcun Cela (1989) y reelaborados
quinquenalmente por mi en el Cuadro 8, los precios se desmoronaron en la década de los
veinte. En el quinquenio 1830-1834, ya con el factor distorsionante de la guerra carlista en
juego, los precios se recuperaron muy ligeramente.

Con posterioridad a 1841 los precios siguieron la tendencia advertida a nivel nacional: una
fase estacionaria entre 1837 y 1846 y una fase de suave ascenso entre 1846 y 1868.

Esta caida de los precios coincidié con un aumento de la fiscalidad, tanto estatal como
municipal. Acerca de la fiscalidad estatal, aunque no conocemos con exactitud la incidencia
en Navarra de los intentos de reforma tributaria del gobierno central anteriores a 1841, la
aportacion de los navarros al Estado no pudo dejar de crecer. A principios del siglo XIX, los
navarros contribufan a la Hacienda de 1a Corona con el donativo, los impuestos de Tablas —
alos que se superponfan otros como los derechos de almirantazgo y de consolidacién de vales
reales—, los estancos del tabaco y la p6lvora y los de las tabernas reales. A la Hacienda
navarra se pagaba a través del estanco de chocolate, el impuesto de lanas, los derechos de
archivos etc. A partir de las décadas finales del setecientos se afiadieron portazgos, el
impuesto de la cebada y algunos arbitrios superpuestos a las Tablas (Del Rio Aldaz, 1986,
409). Por si mismo, el donativo pas6 de 4.517.000 rs. vn. en las Cortes de 1780-1781 y de
3.764.000enlasde 1794-1797a12.000.000enlasde 1817-1818 ya7.500.000 en las de 1828-
1829, siendo el montante total exigido a los pueblos superior al convenido por el Congreso
navarro (Del Rio Aldaz, 1991, 23, nota 7). Por otra parte, por dar un ejemplo concreto del
significado de las reformas hacendisticas del primer tercio del XIX, las del trienio liberal
perjudicaron al campesinado navarro «reduciendo bruscamente sus recursos, al trasvasar una
parte importante de los impuestos pagados en especie a contribucién monetaria» (Del Rio
Aldaz, 1986, 409).

En cuanto a la fiscalidad municipal, ésta también crecié a resultas del profundo proceso
de endeudamiento de las haciendas locales, iniciado con motivo de los gastos extraordinarios
de la guerra contra el ejército convencional y agravado con el advenimiento de las diferentes
coyunturas bélicas en las que los ayuntamientos, en primera instancia, tenfan que cargar con
la financiacién del gasto generado por las partes en liza, y con las mayores exigencias de la
fiscalidad estatal. Por lo que sabemos hasta el momento, las contribuciones indirectas sobre
bienes de consumo y las ventas de bienes concejiles fueron, en una medida muchisimo mayor
que las contribuciones directas, las soluciones acordadas por los poderes locales para hacer
frente al endeudamiento. Sobre la incidencia de las contribuciones indirectas, suponfan una
notoria exaccion fiscal en cuanto que recargaban articulos que el autoconsumo en muchas
zonas y en muchas economias familiares no podia satisfacer: vino, aguardiente, aceite, carne,
grano etc. En 1830-1832 al menos 21 municipios que comprendian la cuarta parte de la
poblacién navarra solicitaron a la Diputacién la instalacion de ese tipo de impuestos para
hacer frente total o parcialmente al donativo, constatdndose reacciones en algunos sectores
sociales (Del Rio Aldaz, 1991). No obstante, ello no significa que con anterioridad no fueran
operativos. En Lesaca, por ejemplo, las contribuciones indirectas surgen a principios del XIX
y se convierten a partir de 1819 en el capitulo de ingresos de mayor significacién, originando,

112



GERONIMO DE UZTARIZ

tanto en esa localidad como en la vecina de Vera, que los "articulos se consuman a mayores
precios" y considerdndose por ello "demasiado gravosos" (Mikelarena, 1988). Respecto alas
ventas de bienes concejiles, contamos con una estimacién de lo enajenado entre 1808 y 1814
(DelaTorre, 1990). Ese proceso de venta, que no se limité a ese intervalo sino que prosiguié
posteriormente hasta mediados del ochocientos®?, coadyuvé al deterioro de las economias
familiares de la mayoria de la poblacién por dos razones: la primera era la de que recortaba
el acceso a aprovechamientos que hasta entonces habian sido publicos; la segunda consistia
en que, ademas de suponer una ruptura abrupta con las formas de acceso al comiin vigentes
anteriormente —entre las que el rompimiento libre y espontdneo por parte de los vecinos y
el sistema de reparto organizado al parecer eran de los mas extendidos—, el sistema de venta
de parcelas al mejor postor debia de ser forzosamente discriminatorio al encarecer nota-
blemente los quebrantes.

Alapresion fiscal en ascenso se unia la exaccién que representaba el diezmo y la primicia,
porlacual el explotador cediael 12.5 por ciento de su produccién. Segiin testimonios de hacia
1817, en el caso de labradores propietarios, la suma de esos impuestos religiosos mas los
gastos de produccién equivalfaaun 25 por ciento de la produccién de la explotacién, subiendo
hasta un 60 por ciento cuando se trataba de labradores arrendatarios (Sorauren, 1986, 326).
Aunque es mas que posible que la virtualidad de la exaccién decimal fuera recortada por las
resistencias campesinas, la abolicién total de la obligacion de diezmar no tuvo lugar hasta
1841, siendo sustituida por la contribucién de culto y clero que hacia 1858 recaudaba
3.600.0001s. vn., el 36 por ciento de la recaudacidn total de la Diputacién provincial, segtin
la estimacién de Sanz y Baeza (1858, 119).

Las dificultades materiales provocadas por los conflictos bélicos y el incremento de la
presion fiscal incidian, ademds, en unas economias familiares fuertemente endeudadas lo
cual repercutia en el hecho de que el crecimiento de la produccién agraria dependiera de
manera primordial de la aplicacién de mds trabajo y mds tierra al imposibilitarse las
inversiones que hicieran aumentar los rendimientos agricolas. Sobre el endeudamiento
campesino, en un articulo anterior realicé un doble andlisis para la montafia holohimeda a
partir del catastro de Aranaz de 1822, en el que ademds de las propiedades inmuebles se
anotaron las cargas censales que gravitaban sobre ellas, y de un muestreo de contratos
matrimoniales escriturados entre 1810 y 1830 referentes a patrimonios de Vera. De ambas
vias de aproximacién se deduce un endendamiento notorio que implicaba que los propietarios
afectados se transformaran en cierta medida en inquilinos de su propia hacienda. En Aranaz
los sectores de propietarios mds afectados por el endeudamiento censal y por los réditos de
las hipotecas eran los situados por debajo de las cinco hectédreas. En Vera de entre 67 unidades
de propiedad estudiadas s6lo 15 estaban auténticamente libres de hipotecas (Mikelarena,
1988). Estos resultados sobre el grado de endeudamiento campesino no eran exclusivos de
la montafia holohtiimeda puesto que estn en total sintonia con los que Erdozdin Azpilkueta®
hahallado en Oteizade 1a Solana y en el valle de Yerri, en la comarca media occidental. Sobre
una muestra del periodo 1845-1855 de 38 contratos matrimoniales en los que se hace
donacién de patrimonio en la primera localidad y de 87 en la segunda, el 86.8 por ciento y el
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72.4 respectivamente de las unidades de propiedad estaban endeudadas. El endeudamiento
inicamente dejaba de estar presente en los propietarios de ms de 50 hectdreas, acaparando
los propietarios medios los mayores capitales censales.

2.3.2. La evolucién del sector agropecuario entre 1860y 1900

La evolucion de la agricultura navarra entre los afios cincuenta y los afios ochenta, a partir
de las premisas expuestas en el apartado anterior, se distingui6 por un suave crecimiento de
la superficie agricola, de un 7.9 por ciento tan sélo, debido practicamente en exclusiva a las
nuevas plantaciones de vifiedo. La plantacién de cerca de 20.000 nuevas hectdreas de vid
entre 1857 y 1886-1890, capitalizada en un 83 por ciento por los tres partidos judiciales
meridionales, fue fomentada por la coyuntura expansiva general del sector viticola y por la
mucha mayor integracién de la viticultura con el mercado exterior y con el de otras provincias.
En 1878-1880 las salidas netas por ferrocarril de las estaciones navarras de vino multiplica-
ban por cuatro las de cereales y harina y en 1881-1886 las multiplicaban por ocho (Gomez
Mendoza, 1984, 254-259). La expansién del vifiedo, en detrimento a veces de los cereales,
en la década posterior al fin de la Gltima guerra carlista est atestiguada en varias respuestas
a la encuesta sobre la crisis agricola y pecuaria publicada en 1887'. Con todo, a pesar de su
fuerte aumento, el vifiedo ocupaba en Navarra en 1885-1890 48.153 hectreas, casi la mitad
de las 90.310 dedicadas a cereal (Gallego Martinez, 1986 b).

No obstante, ;como conectan estas lineas generales acerca de la evolucion de la
agricultura navarra con la evolucion de la poblacién entre 1860 y 18777

Dados los contrastes evolutivos comarcales resulta imposible proporcionar una tnica
respuesta a ese interrogante. Es, en cambio, mucho mds pertinente hacer hincapié en procesos
diferentes que atendfan a las peculiaridades de cada zona, atin cuando el esquema presentado
hasta ahora, que subraya un crecimiento extensivo de la produccién agraria a costa de un
descensode los rendimientos y una progresiva generalizacién del endeudamiento campesino,
sea valido para todas las zonas.

Primeramente me centraré en la explicacién de laevolucién del intervalo 1860-1877. Este
lapso, recordémoslo, representd un fuerte descenso en las cuatro comarcas més septentrio-
nales y montafiosas, un retroceso moderado en las cuencas prepirenaicas y comarcas medias
y un limitado crecimiento en las dreas riberefias.

De otro lado, las series de bautizados de Garcfa-Sanz Marcotegui venian a hablar de un
declive en el centro y sur de la provincia a través de los afios sesenta, mucho menos advertido
en el norte. Sin embargo, hemos de tener cuidado en no extrapolar a la ligera ese dato
derivandolo hacia la existencia de un mayor equilibrio de la demografia montafiesa que sélo
se quebrarfa a partir de la dltima guerra carlista. La Montafia navarra, especialmente la
cantébrica, se caracterizé por una importante expulsién de contingentes ya desde la década
de los cuarenta, tal y como prueban sus bajas tasas de crecimiento y los datos aportados por
Virto (1991) que la configuran como el dnico objetivo geogréfico de las campafias antie-
migratorias llevadas a cabo por las instituciones navarras. Por todo ello, lo mas correcto es
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afirmar que en los afios sesenta el abandono de las comarcas nativas es una opcién que toma
cuerpo entre el campesinado navarro de la Zona Media y de la Ribera, y que el proceso
emigratorio montafiés, que se habia intensificado tras 1840 en relacién con la corriente
tradicional, se intensificé muchisimo mds a consecuencia de los efectos de la guerra carlista,
que quizds habrian sido mucho mds duros en este &mbito geografico que en los demas.

Como se ve, esta interpretacién rechazala linealidad e introduce los cambios de tendencia,
de signo o de grado, en los comportamientos demograficos cuantitativos comarcales ya que
pienso que en estas décadas tuvieron lugar notorias transformaciones en el sector agropecuario
como resultado de la adaptacién a la revolucion en los transportes que supuso la extension
de las redes ferroviarias. Ademads de potenciarse la tendencia a la especializacién de los
cultivos, las actividades extraagrarias complementarias artesanales, protoindustriales y de
transporte con las que muchas unidades familiares campesinas aseguraban su autorreproduccién
habrian mermado su volumen de ingresos por efecto de la competencia desde el exterior de
producciones y servicios mucho mds competitivos. En esta linea, no cabe duda de que el
progresivo aumento de las dificultades de las instalaciones ferronas, que conllevaban una
fuerte demanda de mano de obra inducida, y su casi total desaparicion en la década de los
setenta tuvo también mucho que ver con el hundimiento de la poblacién de los valles
cantabricos y meridionales en 1877.

La explicacién de los contrastes evolutivos comarcales posteriores a 1877 resulta, en
cambio, mucho més sencilla de formular atendiendo al desarrollo de la crisis finisecular y a
la estructura agropecuaria de las comarcas navarras.

Como es sabido, a partir de la década de los ochenta la agricultura navarra sufrié, al igual
que el resto del Estado y de Europa, los embates de la crisis finisecular. La crisis se compuso
de diversas vertientes, a veces no coetaneas.

La vertiente de la crisis referida al trigo fue ocasionada por el descenso de los precios
producido a su vez por la concurrencia entre 1879-1889 y 1892-1894 de granos extranjeros
en los mercados de la periferia peninsular y de las Antillas, salidas tradicionales de los
excedentes cerealisticos del interior. La reduccidn de las ventas se tradujo ademds en una
caida del trafico de granos y de harinas y en el almacenamiento de stocks invendidos. El punto
de arranque auténtico de esta situacion se localiza en los afios 1882 y 1883, de cosecha
deficitaria y en los que se recurrié a importaciones masivas que continuaron en los afios
posteriores. El cereal fordneo disloc el funcionamiento del mercado interno ya que a causa
de las fluctuaciones de los precios internacionales y de las barreras arancelarias la demanda
de cereales autdctonos aumentaba en los afios de mala cosecha y disminufa en los de éptima
produccién. La cafda de los precios en las zonas interiores productoras, de apenas el 10 por
ciento, basto para eliminar el margen de beneficio de las explotaciones agricolas en cuanto
que los gastos registraron una tendencia alcista constante hasta el final de los afios ochenta
(Garrabou y Sanz Fernndez, 1985; Garrabou, 1988; GEHR, 1988). «Con trigos baratos en las
fronteras, con problemas en el comercio interior y con unas explotaciones al limite de sus
posibilidades, los cultivadores empezaron a abandonar el cultivo de las tierras menos
productivas y/o buscar otras producciones mds rentables» (GEHR, 1988, 49-50).
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El Consejo Provincial de Agricultura, Industria y Comercio dié fe de la incidencia de la
crisis triguera al afirmar que desde mediados de los setenta hasta mediados de los ochenta
"habia disminuido tanto la produccién de los granos como de legumbres, sobre todo de los
primeros, a medida que han aumentado las importaciones extranjerasé"."

Al descenso de los precios del trigo se afiadié el descenso de los precios del vino,
produccién que precisamente habia sido incentivada en una magnitud notable por los
problemas en el cereal y por la demanda francesa hacia la que se encaminaba la mayor parte
de los caldos navarros. La caida de los precios del vino es ampliamente denunciada por las
localidades viticolas que respondieron a la encuesta de 1887 y constituye un elemento que
habria que calibrar en su justa medida en cuanto que constituirfa un prélogo de la tajante crisis
filoxérica. Desde luego, el Consejo Provincial de Agricultura, Industria y Comercio y un
representante del ayuntamiento tafallés, Don Miguel Irigaray, que concurrié personalmente
ante la comision, valoraron esa caida con términos graves, por lo que habria que tenerla en
cuenta, atin sospechando la posible exageracion de esos dos testimonios. Aquella institucién
afirmo que la crisis viticola existia desde «Hace tres afios» y que se habfa «manifestado por
la falta de extraccién y enfermedades criptogdmicas. Han bajado los precios en proporcion
de un 25 por 100»'2. Por su parte, Irigaray, llegé a identificar crisis agricola con crisis viticola
de forma absoluta: «La crisis agricola que se siente en todo el norte de Espafia, en Navarra,
enlaRiojay entodalaregion aragonesa, data principalmente de hace dos o tres afios; es decir
que desde esa época se sienten con mds viveza sus efectos. Ese pafs vive casi exclusivamente
de la produccién vinicola, que es el principal y casi inico articulo de exportacion y es el que
propiamente constituye su riqueza. Mientras alli los vinos se han despachado bien y a precios
regulares y corrientes, ese pafs ha podido vivir en situacién relativamente prospera; y en
cambio, desde que esté depreciado el vino, desde que han muerto alli la destileria y todas las
industrias que se relacionan con los vinos, desde ese momento la situacion de aquél es triste
y precaria». Las causas de la caida del precio del vino a la mitad se deberian a «la enorme
entrada de los alcoholes industriales» desde el extranjero. La importacion de alcohol
industrial conllevaba la ruina de las destilerias de vino y orujo, pero, sobre todo, la brutal
competencia de los vinos artificiales, obtenidos a precios «casi de balde». Ademds dela caida
del precio del vino, los tltimos afios se habrian caracterizado por las malas cosechas: «En los
afios 1882y 1883, a virtud de una sequia prolongada, faltaron en aquel pafs las cosechas (...).
En el afio 1884 casi todo el vifiedo del Norte de Espafia perdi6 la cosecha, en gran parte por
un tremendo hielo que sobrevino (...) el 25 de abril. En 1885 desapareci6 casi por completo
el fruto a consecuencia de la plaga del mildew, y en el afio 1886 la produccién fue corta 'y de
mediana clase, porque se conservaba en las vifias la enfermedad mencionada, y la vendimia
se hizo, por las lluvias abundantes que sobrevinieron, en malas condiciones; en el afio actual
la cosecha es buena en calidad, pero cortisima»'?.

Los problemas de la viticultura navarra se convirtieron en un total bloqueo en la década
de los noventa, debido a la intervencién de una causa natural: la plaga de la filoxera arras6
los viejos vifiedos espafioles y cort de raiz la fortisima expansién de este cultivo desde 1870
aproximadamente, nutrida, al menos en la mitad norte de la peninsula ibérica, de la demanda
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francesa a causa del impacto anterior de la enfermedad en el pais vecino (Garrabou, 1988).
En Navarra la filoxera se inici6 en 1892 en Echauri y para 1905 «habfa aniquilado
prcticamente todos los vifiedos de la provincia» (Gallego Martinez, 1986 b, 491). La
reconstruccion de las pérdidas tuvo algunos costes y fue sumamente perjudicial para algunos
sectores del campesinado: «el camino para encontrar los portainjertos adecuados —pese a
estar encauzado por una modélica colaboracion entre las instituciones piblicas y la iniciativa
inversora de los campesinos—, se realiz6 en la préictica mediante un costoso sistema de
prueba y error que debié ser insoportable para muchas explotaciones» (Gallego Martinez,
1986 a, 398).

En los mismos afios ochenta, a la crisis triguera y viticola de superpuso la crisis del olivar
debido a la saturacién del mercado en los paises industrializados por el gran nivel de oferta
de la produccién de los pafses mediterrneos al que se afiadia el creciente de aceites quimicos
y de semillas oleaginosas procedente de ultramar. La caida de los precios en el sector oleicola
pudo afectar més a zonas de la mitad septentrional que tal vez se vieron obligados al abandono
del cultivo por la dura competencia de los aceites andaluces (Garrabou y Sanz Ferndndez,
1985; Garrabou, 1988; GEHR, 1988). En Navarra, a juicio del Consejo Provincial de
Agricultura, Industria y Comercio, «La crisis olivarera comenzé a sentirse (...) hace mas de
veinte afios. Esta riqueza ha ido decreciendo al mayor movimiento comercial y al poco
rendimiento del olivo. Unicamente la zona m4s baja de la provincia es la que produce aceite
de buen gusto y aroma (...) Por todas estas causas, por invasion de la enfermedad llamada en
el pais negrilla, y por otros inconvinientes que en esta provincia—impropia en su mayor parte
al cultivo del olivo— encuentra la planta para su vegetacion, ha tenido que venir el abandono
deeste cultivo, por hoy muy limitado y en decadencia. Tal es la situacién olivarera de Navarra,
que lamayor parte de la provincia consume aceites procedentes de Aragén y de Andalucia»'.
No obstante, ademds de la peor calidad del aceite navarro en comparacién con el de otras
zonas peninsulares, las respuestas de Mendigorrial® y de Cascante'® hacian referencia al
proceso sustitutivo del aceite de oliva por otros tipos de grasas para muchos usos.

Sien las zonas propiamente agricolas de Navarra, toda esta secuencia concatenada que no
perdoné a ninguno de los sectores agrarios primordiales originé una gravisima recesion, las
zonas que se sustentaban de economias mas ganaderas tampoco se vieron exentas de
dificultades. La crisis también fue pecuaria y asf lo pusieron de relieve las localidades de la
montafia que contestaron a la encuesta de 1887. La baja de los precios del ganado vacuno era
un hecho real para los representantes de los ayuntamientos de Santesteban'’, Lesaca'® y
Echalar'. En esta tiltima localidad explicaban: «El ganado vale hoy un 20 por 100 menos que
en 1868 y un 40 menos que en 1880»; «En la actualidad no queda ninguna utilidad al
ganadero, por la depreciacion sufrida con motivo de la importacién del extranjero, que es
considerable».

117



BOLETIN 6

CUADRO 9 : SUPERFICIE AGRICOLA Y COMPOSICION (EN HECTAREAS) Y CABA%A
GANADERA (EN CABEZAS) POR INDIVIDUO EN LAS COMARCAS NAVARRAS EN 18838

Tierra  Labor  Labor Viha- Huerta Prad. Ganado
Total Secano Regadio Olivar  Frut. Artif. Vacuno Lanar

Nor. Him.  0.500 0.269 0.034 0.001 0.017 0.179 0.452 2.758
V. Piren. 0.845 0.783 0.001 0.004 0.007 0.050 0.393 6.640
C.Prepir. 1.238 1.051 0.051 0.129 0.007 0.000 0.187 2.586
Med.Oc. 1.316 0.958 0.048 0.305 0.005 0.000 0.143 1.641
Med.Or. 1.185 0.767 0.065 0.344 0.009 0.000 0.075 1.477
Rib.Oc. 1.233 0.710 0.207 0.288 0.028 0.000 0.030 0.903
Rib.Tud. 0.876 0.220 0.336 0.313 0.007 0.000 0.028 1.246

FUENTE: Cilculos propios a partir de los datos del Equipo de Trabajo de la Tierra del Instituto Gerénimo de Ustriz, 1990.
Los datos de poblacién proceden del censo de 1887.

Estos cuatro capitulos diferentes, en ocasiones simultaneos, dela crisis serfan la clave de
las divergencias comarcales. Para hacer inteligible su huella en el Cuadro 9 presento la
estructura agropecuaria de las distintas comarcas.

A mi modo de ver, la crisis triguera da razén de la caida poblacional entre 1877 y 1887
de la comarca més centrada en el monocultivo cerealista: las cuencas prepirenaicas. En ellas,
la segunda zona con mas superficie agricola por habitante, la tierra de labor alcanzaba el 89.0
por ciento del total y el vifiedo se limitaba a un 10.4 . Esa crisis triguera también seria en gran
medida la culpable del estancamiento de la comarca media occidental, comarca en la que la
tierra de labor, sobre todo de secano, representaba el 76.4 por ciento del total y el vifiedo el
23.2. Entretanto, la crisis pecuaria estarfa detrds de los descensos o estancamientos de las
comarcas nortefias.

Los fuertes crecimientos de la comarca media oriental y de las Riberas en 1877-1887,
comarcas en las que la superficie de vifiedo-olivar tenia més trascendencia, cuestionarian, en
cambio, la gravedad de las dificultades del sector viticola en la década de los ochenta, puestas
de manifiesto, como se reprodujo més arriba, por el Consejo Provincial y por el representante
de Tafalla, Irigaray.

1887-1900 plantea una incOgnita. La tragica aparicion de la filoxera es un argumento con-
vincente del fuerte retroceso de la comarca media oriental, de la prosecucién del estancamien-
to en la comarca media occidental y del inicio de éste en la Ribera Occidental. Ahora bien,
. qué caracterfsticas diferenciales intervenian en el hecho de que la Ribera central y la Ribera
tudelana crezcan a lo largo de esos trece afios a buen ritmo? Acerca de esta pregunta, en €l
actual estado de la investigacion, s6lo podemos lanzar hipdtesis. En mi opinién, dos
elementos inmunizaron al 4rea riberefia. En primer lugar, la "herencia” de factores negativos
de 1a dinmica secular —endeudamiento originado por los conflictos bélicos, descenso de
los rendimientos por la extension de los cultivos en tierras marginales— incidieron menos
en la Ribera en la medida en que no fue teatro bélico de operaciones y en la medida en que

118



GERONIMO DE UZTARIZ

muchos de sus municipios eran de nuevo poblamiento. En segundo lugar, laeconomia agraria
poseia en la Ribera de entrada una mayor diversificacion y era mds facil de reorientar puesto
que las explotaciones tenfan una naturaleza mds capitalista y menos familiar. A esos dos
factores, quizas habrfa que afiadir otros vinculados con la racionalidad subjetiva campesina
que objetivados en cuestiones relativas a la autorreproduccion de las economias familiares
campesinas podian lastrarlas en el norte y centro de la provincia en un grado mucho més
elevado que en el sur.

2.4. Las tendencias migratorias.

La inflexién del crecimiento se debi6 al incremento inusitado de la corriente emigratoria.
Durante la segunda mitad del XIX la solucién emigratoria fue afectando a mas poblacién y
a mas comarcas navarras. Entre 1877 y 1887 el saldo migratorio negativo provincial fue de
unos 20.000 individuos y de 18.853 entre 1887 y 1900 (Garcia-Sanz Marcotegui, 1987, 535).
Estos célculos concuerdan con los que realizé Pérez Moreda (1986, 57-58) segin los cuales
«entre 1878 y 1887 el crecimiento real de la poblacion navarra fue nulo, porque la emigracién
netaalcanzé exactamente el mismo valor que el saldo natural del periodo» y entre 1888 y 1900
«las pérdidas por emigracién suponen la eliminacién de més de cuatro quintas partes del
crecimiento vegetativo». Comparativamente, segtin el mismo autor, «La tasa de emigracién
netanavarra habria sido la segunda en magnitud, detrds de la de las Islas Canarias, entre todas
las regiones histéricas, en el periodo 1878-1887 (...) En el periodo de 1888 a 1900 sélo el otro
archipiélago, las Islas Baleares, parece mostrar un saldo migratorio negativo cuya tasa supera
a la de Navarra».

No obstante, a pesar de 1a rotundidad de los saldos migratorios, es preciso tener en cuenta
que pecan por defecto a la hora de valorar el nivel de emigracién surgido del agro navarro.
Ademas, habria que afiadir el contingente de poblacién rural que nutrid los nicleos urbanos
provinciales, tradicionalmente deficitarios en su crecimiento vegetativo, entre los que
Pamplona se mostré especialmente expansivo entre 1860 y 1900.

3. CONCLUSIONES

Enresumen, el sector agropecuario navarro, de marcado caracter tradicional en cuanto que
carente de modernizacién técnicay condicionado por las dafiosas consecuencias econdmicas
para las economias familiares campesinas de las distintas coyunturas bélicas, se vid inmerso
en una crisis ya desde 1860, agudizada en las dltimas décadas del ochocientos a causa de lo
que se ha dado en llamar crisis finisecular. En mi opinidn, los avances reales en la
productividad del sector, fundamentados bésicamente en la expansion del vifiedo y de la
patata, mantuvieron un fragil equilibrio, roto definitivamente en los afios ochenta, con los
retrocesos originados por el descenso de los rendimientos cerealisticos al ocupar tierras
marginales y por la dindmica de los precios y de los demads factores (gastos de explotacién,
renta de la tierra, fiscalidad) que incidian en la cuantia del excedente agrario. A esos
elementos recesivos habria que afiadir los vinculados a los conflictos bélicos que una y otra
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vez alo largo del siglo actuaron en contra de las economias familiares y de las explotaciones
agrarias. Esos conflictos hipotecaron repetida y crecientemente la salud de las economias
familiares campesinas de tal forma que no creo equivocarme al achacar a este factor mas
responsabilidad de laque se le asigna habitualmente al explicar el colapso econémico navarro
de la segunda mitad del siglo. Por supuesto, muchas de las aseveraciones realizadas a través
de estas paginas deberian ser ponderadas de forma mds precisa y/o simplemente validadas.
Asimismo, no dudo que la consideracion de otras cuestiones mds profundas relacionadas con
el funcionamiento interno de las diversas estructuras socioeconémicas intraprovinciales
sacard a la luz aspectos no mencionados.

NOTAS

1.

o

La comarcalizacion adoptada no difiere excesiva-
mente de la postulada por algunos geégrafos como
Urabayen (1933). La Gnica particularidad que he intro-
ducido ha sido la de desglosar la Ribera tudelana en
dos —Ribera central y Ribera tudelana propiamente
dicha— pensando que existian razones demograficas
paraello. Las comarcas diferenciadas han sidolas trece
que constan en el Cuadro 1. En comparacion con otras
comarcalizaciones comola de Floristin Samanes(1972),
esta comarcalizacién es muy minuciosa respecto de la
Montana y es casi idéntica, con la sola excepcion de la
inclusion de la Ribera central, en lo concerniente a la
Navarra media y a la Ribera.

. De la comparacion se desprende aumentos de 4.7 %

en la produccién de trigo, de 5.7 % en la de vino, de
44.2%enlade maiz,de84.1%enladeavenayde 172.5
en la de cebada

Las afirmaciones de Sanz y Baeza sobre el cardcter de
la cosecha de 1857 se hallan en varios lugares de su
obra. En la pigina 87-88 sostiene «qite la cosecha del
citado ano apenas ba sido una mitad de la ordinariax;
enla96-97 que -es una verdad notoria y confesada por
todos los ayuntamientos, que miuchos aios ba, 1o se
ha conocido en Navarra una cosecha tan corta conmo
la del ano iiltimo»y en la 124 que la cosecha de 1858
«segiin opinion general, ha sido el doble que la de
1857, yen la mayorparte de la provincia, yen algunas
beredades de Pamplona el triple-. Ademas, en la pagi-
na 113 indica que los ayuntamientos -Han ocultado
parte del terreno productor; parte de lo sembrado, y
parte de sus productos: esto mismo han hecho de las
riquezas pecuaria y forestals. Lo ocultado equivaldria
a «una 4 parte mds de la riqueza quie han confesado.

4.

6.

7.
8.

Las localidades y valles que faltan son: en los valles
Cantabricos, Maya, Goizueta e Ituren; en la Barranca,
Iraneta y Lizarragabengoa; en el Pirineo occidental, el
valle de Arce; en la cuenca de Pamplona, los valles de
Arangureny Elorz y los lugares de Erice, Sarasa elzaen
la cendea de 1za; en la cuenca Lumbier-Aoiz, los valles
de Lizoain, Longuida, Urradl y Romanzado; en la
comarca media occidental, los pueblos de Los Arcos,
Torres del Rio, Viana y Cirauqui y los valles de Yerri,
Guesilaz, Améscoa Alta, Aguilar (a excepcion de las
localidades de Desojo, Torralba-Otifiano y Lapobla-
cién), Santesteban (a excepcion de Arréniz) y la Solana
(a excepcion de Villatuerta, Arellano y Oteiza); en la
comarca media oriental, las localidades de Valdizarbe
(excepto Obanos) y los lugares de Arteta y Pena en el
valle de Aibar; en la Ribera occidental, Carcar, Lodosa,
Peraltay Falces; en la Ribera central, Carcastillo, Mélida
y Valtierra; y en la Ribera tudelana, Cabanillas, Cascan-
te, Cintruénigo, Fitero, Fontellas y Fustifiana.

. La crisis agricola y pecuaria, Madrid, 1887, tomo II,

pp. 219-227.

Interrogatorio de Lesaca de 1803y Relacion de las
Jfanegas de trigo, centeno, maiz, cebada y abena, y de
las arrobas de patatas, azeite y vino que se recolectan
en el aiio de 1818. Archivo municipal de Lesaca, sin
ordenacibn sistematica.

A.G.N,, Cortes y Diputacion, Tablas, leg. 8, carp. 25.
José Miguel Lana y yo hemos establecido una cronolo-
gia aproximada del proceso de privatizacién comunal
en Navarra: «i1 primer momeitto, provocado por las
dificultades hacendisticas de las entidades locales
derivadas de la Guerra de 1808-1814, —cutyo prece-
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dente claro en el norte del territorio se sitiia en el 9. Tesis doctoral en curso, en comunicacion personal.
endeudamiento provocado por la Guerra contra la 10, Las respuestas del Consejo Provincial de Agricultura,
Convencibi—; un segundo momeito, qute sigue sus Industria y Comercioy de las localidades de Mendigo-
mismas pautas, a partir de la I Guerra Carlista y la rria, Peralta y Puentelarreina inciden en que el aumento
reforma de la Hacienda Piiblica, que se extenderic del vifedo habia tenido lugar en terrenos de cereales
hasta la puesta en marcha de la Ley Madoz, en torno y en eriales.

a 1860; un tercer momento, relacionado con la apli- 11 14 crisis agricola y pecuaria, Madrid, 1887, tomo 11,
cacion de dicha ley, que no parece tener la trascen- pp. 219-227. ’

dencia que tiene en otras regiones, debido por una 12, Ihidem.

parte a la importancia de las enajenaciones ciiterio-
res, y por otro, al hecho de conseguiir el poder provin-
cial controlar los mecanismos de su aplicacion; a 14. Ibidem, tomo 11, pp. 219-227.
partir de la década de 1890 la privatizacion se vebi- 5. Ibidem, tomo II, pp. 355-356.
culara al amparo de ciertas leyes legitimadoras, del  16. Ibidem, tomo V, pp. 199-202.
arranque del Registro de la Propiedad o de la posibi- 17, Ibidem, tomo V, pp. 196-197.
lidad del expediente posesorio, cerrdndose estca pdagina 18
en la segunda década del siglo XX. A partir de enton-
ces los problemas vendrdn de actuaciones como el
“intrusismo” o de la necesidad de recuperar para los
ayuntamientos los antiguos bienes comunales encije-
nados o de la refundicién de los mismos-. (Lana Be-
rasain y Mikelarena Pena, 1991, 106-107).

13. Ibidem, tomo VII, pp. 17-28.

. Ibidem, tomo V, pp. 216-218.
19. Ibidem, tomo V, pp. 198-199.
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